Şâhnâme’de anlatılanların temelleri Avesta öncesi

dönemlere, Eşkaniler döneminin ortalarına kadar

uzanır. (Ritter, 1997, s. 643; Yıldırım, 2012, s.

305) Bu alanda yazılmış en önemli eser

Firdevsî’nin Şâhnâmesidir.

Firdevsî ve Şâhnâmesi

Firdevsî, Tus şehrine bağlı Taberan’ın Baj

köyünde 329/940 tarihinde doğmuş 411/1020

yılında vefat etmiştir. Künyesi Ebu’l-Kasım,

lakabı Fahreddin, mahlası Firdevsî’dir. Babasının

Tus ırmağı yakınlarında bir çiftlik sahibi (dihkan)

olduğu belirtilmektedir. Babasından ve Zerdüşt

rahiplerinden Pehlevice öğrenmiştir. Şiir yazacak

kadar Arapça da biliyordu. Yıllarca üzerinde

en önemli kahramanlık anlatıları arasında

anılmaktadır. Firdevsî’nin bu eserinin yazım

süreciyle ilgili söylediği şu beyti oldukça ünlüdür:

“ عجم زنده کردم بدین پارسی /ل سیبسی رنچ بردم درین سا ”

Bu otuz yılda çok emek verdim, Bu Farsça ile Acem’i dirilttim.

Firdevsî Şâhnâme’nin yazımına, 346/957 yılında

şair Dakîkî’nin aynı isimli çalışmasının devamı

olarak Ebu Mansur Muhammed b. Aburrezak’ın

emriyle başlamış ve 374/984 yılında

tamamlamıştır. Firdevsî, Şâhnâme’nin ikinci

nüshasını ise 400-401/1009-1010 yıllarında

tamamlamıştır (Sefa, 2002, s. 93-94).

Firdevsî’nin Şâhnâme’si İran’ın kahramanlık

tarihini içermektedir. Onun rivayetlerinin temelini

Avesta özellikle de Yaştlar ve Yasnalar oluşturur.

Eşkanî ve Sasanî dönemlerinin dinî ve tarihî

rivayetleriyle bezenerek İslamî döneme ulaşmış ve

oğula geçmesinin bir zarûret olmadığını ifade edip

şu tarihî malûmatı vermek istiyoruz:

Önce, Üsküdar Mevlevîhanesi son şeyhi olup

Abdülhalim Çelebi'nin ilk zamanlarında Konya

Dergâhı'nda bir yıl kadar bulunmuş olan değerli

âlim ve şair Ahmed Remzi Efendi’nin (öl. 1944)

büyük dedesi Süleyman Türâbî’nin (öl.

1251/1835-36) şeyhi olan Ser-tarîk Hasan Emir

Dede’den bahsetmek gerekir.

Bu zat, aslen Konyalı olan Hüseyin Vâcid

Dede’nin büyük oğludur. Hüseyin Vâcid Dede,

Mevlâna Dergâhı’nda 8 yıl kadar aşçıbaşılık ve

daha sonra 7-8 sene Şems Zaviyesi’nde

türbedarlık görevi yapmıştır. Âlicenap ve bilgili

bir kimse olduğundan kendisi, “Melek Hüseyin”

lâkabıyla anılırmış. Hayatının son yıllarına doğru,

1194/1780 senesinde Galata Mevlevihanesi

şeyhliğine atanmış, üç buçuk sene görev yaptıktan

sonra orada 1197/1782-83 tarihinde vefat

etmiştir.
ii

Hasan Efendi, çocukluğunda Konya’da tahsil

gördükten sonra, o zaman çelebilik makamında

bulunan Ebubekir Çelebi-i Sânî’ye (post. 1159-

1199/1746-1785) intisap ederek çilesini

tamamlamış ve ondan hilâfet almıştır.

Babasının vefatından sonra İstanbul’dan Konya’ya

dönen Hasan Dede, Mevlâna Dergâhı’nda duacılık

hizmetinde iken Hacı Mehmed Çelebi’den (post.

1199-1230/1785-1815) de hilâfet alarak onun

tarafından ser-tarîk olarak atanmış, bu arada 6 ay

kadar Karaman şeyhliğinde bulunmuştur.

1234/1819 sonlarına kadar ser-tariklik görevini

sürdüren Hasan Emir Dede, hem 8 yaşında

çelebilik makamına getirilen Mehmed Said

Hemdem Çelebi’nin (post. 1230-1275/1815-1859)

manevî terbiyesini üstlenmiş, hem de târikatın

işlerini idare etmiş ve 1234/1818-19 yılında

Çelebi’ye hilâfetnâme vermiştir.

Hasan Emir Dede 17 Safer 1235 (5.12.1819)

tarihinde iş takibi için İstanbul’a gitmiş, Beşiktaş

Mevlevihanesi’nde misafir iken vefat etmiş ve

oradaki mevlevihaneye defnedilmiştir.
iii

“Hızıroğlu” lakabıyla anılırmış (Mazıoğlu, 1987,

s. 219).

Hasan Emir Dede’den geriye iki genç oğlan

(Mehmed Nesîb ve Hüseyin Hasib) ile adlarını

bilemediğimiz üç küçük çocuk kalmıştır (Rıfat,

ty., ss. 167-169; Kaya ve Küçük, 2011, s. 377).

Büyük oğlu Mehmed Nesib Efendi (d. 1214/1799-

1800), Hacı Mehmed Çelebi zamanında çilesini

tamamlamış, Hemdem Çelebi tarafından da genç

yaşta Dergâh’ın aşçıbaşılığı görevine getirilmiş ve

kendisine hilâfetnâme verilmiştir. Sonraları,

Damadı Mehmed Fehmi Dede’nin vefatı üzerine

ser-tariklik görevini de üstlenmiş olan Nesib

Dede, 4 Cemâziye’l-evvel 1286 (12.8.1869)

tarihinde vefat etmiştir.

1218/1803-1804 doğumlu olan Hasib Dede ise

Mevlâna Dergâhında neyzen başı olarak görev

yapmış ve 1287/1870 yılında vefat etmiştir

(Uzluk, 1957, ss. 71-73).

Veled Çelebi Silsile-nâme’sine göre Nesîb Dede,

Hemdem Çelebi’nin hemşîresi Rukiye Hanım’la

evlenmiş, ondan Abdülvâcid
iv
, Ziyâeddin ve

Burhâneddin isimli çocukları olmuştur (Çelebi,

ty., s. 15
v
). Bu kaynakta Abdülvâcid Çelebi’nin

Halep şeyhi olduğu ve Burhaneddin Efendi’nin

neslinin devam etmediği kayıtlıdır. Aynı kayıtlara

göre Nesib Dede’den sonra aşçıbaşılık görevini

oğlu Ziyâeddin Dede, ondan sonra da onun oğlu

Salâhaddin Dede üstlenmiştir.

Ahmed Remzi Efendi’nin matbu Divan'ında da
vi

(Mazıoğlu, 1987, ss. 244-245) son dönemde

Dergâh’taki aşçıbaşılık görevini birkaç nesil

üstlenen bu aile hakkında bazı bilgiler

bulunmaktadır.

Buna göre Ziya Çelebi 1315/1897 tarihinde vefat

edince yerine oğlu Salâhaddin Dede aşçıbaşı

olmuş,
vii

Salâhaddin Efendi de 1326/1909 yılında

vefat edince Abdülhalim Çelebi tarafından bu

göreve, genç yaştaki oğlu Nizâmeddin Dede

getirilmiştir.
viii

Ahmed Remzi Efendi, onun sakal bırakarak

göreve gelişini şu tarih manzumesiyle kutlamıştır:

Hamd lillah canlara bârî tesellî-bahş olur

Hak muvaffak etti bir mahdum-i pâk-i erşede

Sohbet-i nâ-cins ü nâ-dânîden Allah saklayıp

Cedd-i a‘lâsı gibi bir ârif-i kâmil ede

Lihye saldı yirmi üç yaşında ser-tabbâhdır

Olmasın gülzâr-ı eyyâm-ı safâsı ber-zede

Yazdı dervîşâna takdim etti olsun yâdigâr

İki târîh-i mücevher Remzi-i mihnet-zede

Dergeh-i vâlâ-yı Pîr’e işte ser-tabbâh olup

Rîş-i pâkin pek mübârekdir Nizâmeddîn Dede
ix

1326 (1909) Konya

Nizameddin Efendi’nin hayatı hakkında geniş

malûmatımız yoktur. 1326/1909 yılında, 23

yaşında aşçıbaşı olduğuna göre doğum tarihi

1303/1885-86 olmalıdır ve tekkeler kapandığında

vazifesi başında olduğuna göre 17 yıl aşçıbaşılık

yapmıştır. Veled Çelebi’nin 1912 tarihli listesinde

Nizâmeddin Çelebi, Meram Zâviyesi şeyhi olarak

yer almaktadır (Şafak, 2007, ss. 341-346). Onun,

Birinci Dünya Savaşı’nda Suriye cephesine giden

Dede’den başka, Bektâşî lâkaplı Derviş Mustafa isimli

bir oğlundan ve Kurşuncu Derviş Ali Dede’nin eşi olan

bir kızından söz edilmektedir.

iii
Bu tarihten itibaren Hemdem Çelebi, önce Hasan

Emir Dede’den, sonra Seyyid Şâh-ı Hindî’den hilâfet

almış olan Konyalı Süleyman Türâbî Efendi’ye

bağlanmış, 1240/1824-25 senesine kadar onun manevi

terbiyesinde kalmıştır. Süleyman Efendi, bu tarihten

sonra kendi isteğiyle Kayseri Mevlevihanesi şeyhliğine

atanmış ve orada 1251/1835-36 tarihinde vefat ederek

türbeye defnedilmiştir (Şafak, 2009, ss. 18-21).

iv
Adı, mezar taşında ve bir kayıtta Hüseyin Vâcid

olarak geçmektedir (Gölpınarlı, 1971, s. 227).

v
Burada Abdülvâcid Çelebi’nin Halep şeyhi olduğu ve

Burhaneddin Efendi’nin neslinin devam etmediği

kayıtlıdır.